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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và tham gia 

 nghĩa vụ Công an nhân dân trên địa bàn xã Cao Lộc năm 2026 

 

  

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

          Căn cứ Luật Nghĩa vụ Quân sự số 78/2015/QH13 ngày 19/6/2015; Luật Công an 

nhân dân năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ quy định 

trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, 

khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ Quân sự; Nghị định số 220/2025/NĐ-CP ngày 

07/8/2025 sửa đổi bổ sung tại Điều 7 Đăng ký nghĩa vụ quân sự khi thay đổi nơi cư trú 

hoặc nơi làm việc học tập; Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính 

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lính vực Quốc phòng, cơ yếu; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của 

Bộ Quốc phòng – Bộ Công an, quy định tiêu chuẩn tuyển chọn công dân vào phục 

vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam. Thông tư liên tịch số 105/2023/TTLT BYT-

BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khoẻ 

thực hiện NVQS; Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ trưởng Bộ 

Công an quy định về tiêu chuẩn sức khoẻ, khám sức khoẻ tuyển chọn công dân thực 

hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 

04/10/2018 của Bộ Quốc phòng quy định về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 

hàng năm; 

Thực hiện Kế hoạch số 263/KH-UBND ngày 08/9/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Lạng Sơn về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham 

gia Công an nhân dân năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Cao Lộc xây dựng Kế hoạch 

tuyên truyền tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công 

an nhân dân năm 2026 cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các nội dung của Luật Nghĩa vụ quân 

sự và các văn bản quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đến toàn thể nhân 

dân, đặc biệt là những công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ nhằm nâng cao 

nhận thức về nghĩa vụ, trách nhiệm của mọi công dân đối với nhiệm vụ xây dựng và 

Bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. 

 2. Yêu cầu 
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 Chuẩn bị đầy đủ, chu đáo về mọi mặt bảo đảm cho công tác tuyên truyền đạt 

chất lượng, hiệu quả. 

 Các phòng, ban, ngành đoàn thể, các thôn, đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ, 

xác định rõ nội dung, thời gian, đối tượng, hình thức và phương pháp tuyên truyền 

cụ thể, phù hợp với tình hình trên địa bàn xã trong tổ chức thực hiện. 

 II. NỘI DUNG, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

 1. Nội dung tuyên truyền 

 - Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 ngày 19/6/2015 đã được Quốc hội 

khóa XII kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 19/6/2015; 

 Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ quy định xử phạt 

vi phạm hành chính trong lính vực Quốc phòng, cơ yếu; 

- Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ quy định 

trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, 

khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự; Nghị định số 220/2025/NĐ-CP ngày 

07/8/2025 sửa đổi bổ sung tại Điều 7 Đăng ký nghĩa vụ quân sự khi thay đổi nơi cư trú 

hoặc nơi làm việc học tập; 

 - Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ 

Quốc phòng - Bộ Công an, quy định tiêu chuẩn tuyển chọn công dân vào phục vụ 

trong Quân đội nhân dân Việt Nam;  

 Thông tư liên tịch số 105/2023/TTLT BYT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Y 

tế, Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khoẻ thực hiện NVQS; Thông tư số 

62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về tiêu 

chuẩn sức khoẻ, khám sức khoẻ tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia 

Công an nhân dân. 

- Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng về quy 

định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hàng năm. 

2. Khẩu hiệu tuyên truyền 

- Thi hành Luật Nghĩa vụ quân sự là trách nhiệm và nghĩa vụ của mọi công dân. 

- Phát huy truyền thống quê hương, công dân xã Cao Lộc thi đua tham gia 

khám tuyển nghĩa vụ quân sự. 

- Phát huy truyền thống quê hương, tuổi trẻ xã Cao Lộc hăng hái lên đường 

bảo vệ tổ quốc.  

- Bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa là nhiệm vụ thiêng liêng và 

quyền cao quý của công dân. 

- Thanh niên xã Cao Lộc quyết tâm phấn đấu hoàn thành tốt nghĩa vụ quân sự. 

- Chào mừng những người con thân yêu của xã Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn thi 

đua lên đường nhập ngũ năm 2026. 

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm. 

- Chủ tịch Hồ Chí Minh sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta.  
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- Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại. 

- Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã. 

 III. THỜI GIAN  

 1. Giai đoạn 1: Công tác tuyên truyền, xét duyệt và khám sơ tuyển 

 - Thời gian: Từ tháng 09/2025 đến 20/11/2025. 

 2. Giai đoạn 2: Công tác tuyên truyền khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự  

 - Thời gian dự kiến: Từ ngày 21/11/2025 đến ngày 28/12/2025. 

 3. Giai đoạn 3: Công tác tuyên truyền kết quả chúng tuyển và lễ giao nhận 

quân 

 - Thời gian dự kiến: Từ 29/12/2025 đến ngày 31/3/2026. 

 IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP 

 1. Tổ chức, Phương pháp. 

 Tổ chức tuyên truyền trên loa phát thanh và tuyên truyền lưu động hoặc kết 

hợp tuyên truyền lồng ghép với các cuộc họp hội nghị giao ban xã, cuộc họp, sinh 

hoạt tại thôn về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026 

 V. BẢO ĐẢM 

 Sử dụng ngân sách địa phương hằng năm theo Luật Ngân sách quy định. 

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ huy quân sự xã. 

 Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể đơn vị liên quan theo 

dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức tuyên truyền các văn bản, quy định về công tác 

tuyển quân theo kế hoạch đã xác định.  

 2. Văn phòng HĐND và UBND xã. 

 Phối hợp với CHQS xã tích cực chủ động trong tổ chức tuyên truyền và 

hướng dẫn thực hiện đúng quy trình xử phạt các hành vi vi phạm trong lĩnh vực 

quốc phòng theo Nghị định số 37/2022/NĐ-CP của Chính phủ. 

 3. Phòng Văn hóa xã hội. 

 Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân nhận thức sâu sắc về 

việc thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự, các nội dung văn bản xác định trong kế hoạch 

bằng các hình thức phù hợp sát với tình hình địa bàn của xã. 

 Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước, nhiệm vụ quân sự, quốc phòng về công tác tuyển quân.  

 4. Phòng Kinh tế. 

 Tham mưu cho UBND xã cân đối ngân sách chi hoạt động liên quan đến việc 

triển khai, thực hiện kế hoạch. 

 5. Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã. 
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 Chủ trì phối hợp với các ban, ngành chỉ đạo các đoàn thể tổ chức giáo dục, 

tuyên truyền, động viên trong tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn xã. 

 6. Các thành viên hội đồng nghĩa vụ quân sự xã. 

Hướng dẫn các thôn, phố tổ chức tuyên truyền thông qua các cuộc họp, tuyên 

truyền trên các phương tiện thông tin, panô, băng rôn, áp phích đến toàn thể nhân 

dân về việc thực hiện nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13; Nghị định 

số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lính vực Quốc phòng, cơ yếu; 

Chủ động xét đề nghị bồi dưỡng đối tượng học kiến thức về Đảng cho đoàn 

viên có đủ tiêu chuẩn trước khi nhập ngũ. Tổ chức tốt việc động viên, gặp mặt, tặng 

quà, kịp thời biểu dương, khen thưởng cá nhân viết đơn tình nguyên lên đường nhập 

ngũ; đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân 

sự theo đúng quy định của pháp luật. 

UBND xã yêu cầu các ban, ngành triển khai, thực hiện nghiêm túc, kịp thời 

tổng hợp kết quả báo cáo về UBND xã theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UB MTTQ và các đoàn thể xã; 

- Thành viên Hội đồng NVQS xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hứa Anh Tuấn 
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